Матеріали / укладач, автор переднього слова і досліджень О.М. Завальнюк. – Кам'янець-Подільський : Аксіома, 2008. – 280 с.
8. Торжественное открытие Каменец-Подольского украинского державного Университета // Подольская мысль (орган прогрессивно-демократической мысли). – Каменец-Подольский, 1918. – 24 (11) октября.
9. Тюрменко І. Відкриття Кам'янець-Подільського державного українського університету в спогадах Микити Шаповала / Ірина Тюрменко // Духовна і науково-педагогічна діяльність І.І. Огієнка (1882-1972) в контексті українського національного відродження : наук. доп. II Всеукр. наук.-теорет. конф. – Кам'янець-Подільський ; К., 1997. – С. 93-97.
10. К открытию университета // Подольская мысль (орган прогрессивно-демократической мысли). – Каменец-Подольский, 1918. – 26 (13) октября.
11. Торжественное открытие Каменец-Подольского украинского державного Университета // Подольская мысль (орган прогрессивно-демократической мысли). – Каменец-Подольский, 1918. – 24 (11) октября.
12. Торжественное открытие Каменец-Подольского украинского державного Университета // Подольская мысль (орган прогрессивно-демократической мысли). – Каменец-Подольский, 1918. – 25 (12) октября.
13. ЦДІАК України, ф.711, оп.3, спр.4007, арк.2.
14. Адрес Каменецкой присяжной адвокатуры // Подольская мысль (орган прогрессивно-демократической мысли). – Каменец-Подольский. – 1918. – 26 (13) октября.
15. Письмо министра народного просвещения Н. Василенко на имя г. Ректора Каменецкого Университета И.И. Огиенка // Подольская мысль (орган прогрессивно-демократической мысли). – Каменец-Подольский, 1918. – 27 (14) октября.
16. К открытию укр. Университета // Подольская мысль (орган прогрессивно-демократической мысли). – Каменец-Подольский, 1918. – 24 (11) октября.
17. Лист до редакції // Подольская мысль (орган прогрессивно-демократической мысли). – Каменец-Подольский. – 1918. – 25 (12) октября.
18. Отчет о заседании университетской комиссии 25 октября 1918 года // Подольская мысль (орган прогрессивно-демократической мысли). – Каменец-Подольский, 1918. – 27 (14) октября.
19. Письмо в редакцию // Подольская мысль (орган прогрессивно-демократической мысли). – Каменец-Подольский, 1918. – 27 (14) октября.

The article analyzes the complex of documentary sources, first introduced into the scientific circulation and explains different aspects of the problem associated with the festive opening of Kamianets-Podilskiy State Ukrainian University. Of particular value in this context are the greetings of the Minister of people's education, M.P.